indenizatória, conforme resolução do Tribunal de Contas dos Municípios. 

Art. 3º. As diárias previstas nesta resolução, serão concedidas 

obedecendo aos critérios previstos no inciso I, e II, deste artigo. 

Inciso I- O deslocamento para Belém- Pará, e cidades fora do estado, o 

valor da diária será no quantum de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), 

para servidores e vereadores. 

Inciso II- O deslocamento para cidades do interior do estado do Pará, 

corresponderá ao quantum de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para servidores e 

vereadores. 

Artigo 4º. O beneficiário da diária deverá comprovar a realização da